Propterea basis cordis opponitur recte cerebrum et sanguis qui ibi est,
140 refrigeratur a cerebro. Sed pars accuta non infrigidatur ab aliquo, ergo cum conus siue pars accuta situetur in parte sinistra, pars sinistra erit calidior quam destra.

Contrarium dicit philosophus quod destra pars super uigorousior et calidior est quam sinistra, ergo sanguis uenalis sit calidior quam arterialis uel e contrario, quia quanto sanguis procedit per uenas, tanto magis ingrossatur, quia digestio
145 procedit ingrosando. Sed uena uenit in arterias ergo sanguis arterialis grossior est et calidior quam uenalis.

Propterea ex sanguine arteriali nutriuntur membra superiora, ex uenali autem inferiora. Sed membra superiora calidiora sunt inferioribus, ergo arterialis calidior est quam uenalis.

150 Propterea dicit Auicenna quod calidius inter omnia membra corporis, est spiritus et cor. Sed ex sanguine arteriali generantur spiritus, ex uenali non, ergo arterialis sanguis calidior est quam uenalis.

Contra, uene oriuntur a destra parte cordis, arterie autem a sinistra, ergo cum destra pars sit calidior quam sinistra, sanguis uenalis erit calidior quam arterialis.

155 Ad primum istorum dicendum quod sanguis in sinistra parte subtilior est quam destra et in arteria quam in uena. Ad hoc autem quod tu obicis quod sanguis qui est in sinistra parte, est magis digestus, ergo est grossior.

136. digniora *M*; calidiora *add.*

144. quam *M*; quanto *add.*; 145. uenas *M*

Dicendum quod digestio procedit ingrossando quando agit supra totum et inde fiat humiditas et postea membrum. Sed digestio supra sanguinem qui est in corde in sinistra parte, est supra partem et non supra totum. Et quia quod procedit 160 subtiliando, quia inde debent generari spiritus et sunt corpora subtilissima, et propter eamdem causam sanguis arterialis subtilior est et calidior quam uenalis.

Hii usis patet solutio ad argumenta.

Iusta hoc queritur quare sanguis non habet emuntorium.

Et quare ictericia numquam fit ex sanguine.

165

Et quare non fit minutio sanguinis de arteria sicut de uena.

Et quare quidam equi minuant sibi sicut equi ungari maxime.

Ad primum istorum dicendum quod sanguis est amicus nature, et ideo diligitur a natura et retinetur, et ideo natura non dedit ei emuntorium quia non intendit ipsum expellere.

170

Secunda causa est quia alii humores sunt superfluitates respectu sanguinis.

Per hoc patet solutio de ictericia, ictericia enim fit per expulsionem humorum ad superficiem cutis quando natura non intendit expellere sanguinem, ergo ex sanguine non generatur ictericia.

Ad aliud dicendum quod una causa est quia timemus nimium fluxum 175 sanguinis in minutione arterie.

Et si obicias quod plus de sanguine in uena est quam in arteria.

Dicendum quod uerum est sed quia sanguis in arteria est subtilior et magis ebilit ratione spirituum, plus timemus fluxum sanguinis in arteria quam in uena. Nam non solum sanguis qui est in arteria euacuatur, sed sanguis qui fluit a toto 180 corpore ad locum euacuatur.

Secunda causa est quia timemus consolidationem uulneris.

166. itericia *M*; 167. sanguinis *add.*

175. ergo *add.*; 177. artericie *M*; arterie *add.*

178. in uena *add.*; artericia *M*; arteria *add.*

179. artia *M*; 180. artericia *M*; arteria *add.*

181. solus *M*; sanguis *add.*; artericia *M*; arteria *add.*

182. de *expunctuatum*

Tertia causa est quia arteria habet duas tunicas et est multum neruosa, uena autem habet unam tunicam solum et punctatur in neruo, generat spasmus.

185 Quarta causa est quia in arteria generantur spiritus qui non debent exire a corpore, quia quanto plus est de spiritibus in corpore, tanto uirtus est forcior.

Ad aliud dicendum quod in equis multum est de sanguine, quia multum inter cetera animalia abundant nutrimento, et quia sunt in continuo labore ideo per motum ebilit sanguis et subiliatur et maxime in tempore calido. Et ille sanguis 190 uenit ad collum et sui acumine appetit ibi uenam et sic minuunt sibi tales equi.

Postea queritur utrum natura possit se exonerare sudore sanguineo, quia sicut se habet prima digestio ad secundam, sic secunda ad tertiam. Sed nulla superfluitas /281ra/ prime digestione expellitur per secundam, ergo sanguis qui est ex opere secunde digestiue, non potest expelli per terciam digestiuam, ergo non 195 potest sudor esse sanguineus.

Propterea tertia digestio procedit de albando, ergo ex opere tercie digestiue non potest esse sudor rubeus, sed talis est sanguis ergo et cetera.

Propterea dicit Galenus quod materia grossa expellitur per secessum, materia sanguinea per fluxum sanguinis, materia colerica subtilis per sudorem, ergo 200 sanguis numquam expellitur per sudorem.

Oppositum dicit philosophus quod in quibusdam hominibus fit sudor sanguineus propter caritatem corporis et debilitatem uirtutis.

Propterea Ysaac dicit quod si sudor sit cicrinus, adtestatur colere, si rubeus, sanguini, ergo sudor sanguineus est possibilis.

205 Ad hoc dicendum quod sudor sanguineus numquam fit a natura regulariter operante, et sic procedunt prime rationes. Potest tamen esse ex errore nature uel potest esse propter dolorem uel timorem nimium, ut in ipso quando passus fuit, uel debilitatem uirtutis et raritatem compositionis, et sic loquitur philosophus et Ysaac.

5. Hoc habito, queritur de epate, et queritur primo utrum generatur ex 210 spermate uel ex sanguine menstruo, quia sicut dicit Haly, membra radicalia, si

185. tonicam M

uulnerantur, numquam considerantur. Sed epar, si uulneratur, numquam consolidatur, sed epar, si uulneretur, numquam potest consolidari, ergo epar generatur ex spermate.

Propterea dicit Auicenna quod ex sanguine generantur due amppule, et ex una generatur cor, et ex alia epar, ergo cum cor generetur ex spermate quare et 215 similiter epar.

Contrarium dicit Constantinus quod epar non generatur ex spermate sed est sanguis coagulatus.

Item epar est rubeus sicut sanguis, ergo generatur ex sanguine.

Ad hoc dicendum quod epar generatur ex spermate, unde si decoquatur, fiet 220 album sicut alia membra. Constantinus autem dicit quod generatur ex sanguine, quia est debiliter coagulatum sicut sanguis.

Iusta hoc queritur quare epar est semper rotundum et splen in animalibus ruminantibus est rotundum, in aliis autem est oblongum.

Et quare epar situatur in destra parte.

225

Et quare fedus color adtestatur epati plusquam alii membro.

Et quare epar hominis plus adsimilatur epati tauri, sicut dicit philosophus, quam alteri animali.

Et quare uena magna circumuoluit in epate plusquam uena adorti.

Ad primum istorum dicendum quod epar est propter esse animalis, generat 230 enim quattuor humores ex quibus nutriuntur omnia membra animalis, et propter hoc epar in omnibus animalibus est rotundum ut melius digeratur et utrum magis aggetur in id ipsum. Sed splen est propter bene esse ad mundificandum sanguinem ex melancolia, et propter hoc in animalibus ruminantibus est splen rotundum, quia in nutrimento eorum est multum de impuro et indiget magna 235 depuratione. In animalibus autem commedentibus carnes et non ruminantibus nutrimentum magis assimilatur corpori et minus est illi de puro, et ideo epar in illis

215. generatur M

est oblongum quia non requiritur tanta depuratio in nutrimento eorum sicut in ruminantibus.

240 Ad secundum dicendum quod epar hoc facit stomacho quod ignis caldario, quia digestio stomachi plus uiget in destra parte, epar situatum est in destra parte ad confortandum digestionem in stomacho.

Secunda causa est quia epar reccipit influenciam a corde, situs autem cordis est in sinistra, influencia autem in destra.

245 Ad tertium dicendum quod quidam est calor in cute radicalis et ille est albus, quidam est qui generatur ex sanguine ueniente sub cute, unde si sit color rubeus, pulchre adtestatur bone digestioni et bonitati epatis, si fedus color adtestatur malicie epatis.

Ad aliud dicendum quod uena magna defert sanguinem, et propter hoc 250 reuoluitur per epar quo mediante generat sanguinem. Sed uena adorti defert spiritus et calorem, et quia spiritus non generantur in epate, uena adorti non circumuoluitur per epar.

Ad quartum dicendum quod taurus est animal multi nutrimenti, et propter hoc opportuit quod haberet bonum epar ad hoc: quod posset digerere tantam 255 copiam nutrimenti. In homine requiritur bonitas epatis propter bonitatem digestionis sicut in tauro propter quantitatem nutrimenti grossi, et ideo magis, et cetera.

6. Postea queritur de pulmone, et primo de eius complexione.

Secundo de eius generatione.

260 Tertio de eius motu.

Circa primum sic: omne quod dicitur ab alio atestatur illi a quo deciditur, sed superfluitates que deciduntur a pulmone sunt flegmatice, ergo pulmo est complexionis flegmatice.

Propterea dicit Haly quod ad membrum simile properant egritudines 265 consimiles, ut ad membrum colericum colerice, et ad flegmaticum flegmatice. Sed pulmo, ut plurimum, patitur egritudines frigiditatis, ergo pulmo est flegmaticus.

Contrarium dicit Auicenna quod pulmo radicaliter est colericus, accidentaliter est flegmaticus.

Pulmo est porose substantie, sed colerica complexio maxime est porosa, ergo pulmo est colericus.

270

Propterea dicit philosophus quod natura semper ordinat unum membrum contrarium quam alium ad reprimendum ipsum, ut cerebrum contra cor. Sed multe /281rb/ humiditates flegmaticice delegantur ad pulmonem, ergo erit contrarie complexionis illis humiditatibus quare erit colericus, ut uidetur quod concedo propter rationes predictas.

275

Secunda causa est quia pulmo est in continuo motu et calidum est facile mobile.

Tertia causa est attractio aeris, quia attractio est a calido uacuo, a simili et a tota specie, sicut uult Auicenna.

Ad primum in contrarium dicendum quod superfluitates sunt in membro 280 dupliciter: aut per uiam cognitionis, et tunc superfluitas adtestatur membro, aut deriuationis, et sicut humiditates flegmaticice habundant in pulmone.

Circa secundum sic dicit philosophus: quod pulmo in principium est rubeus, sed membra radicalia sunt alba, ergo pulmo non est membrum radicale.

Contra dicit Auicenna quod uulnus in membro radicali non curari nec potest 285 consolidari. Sed uulnus in pulmone non curatur, ergo pulmo est membrum radicale, quod concedo. Sed prius tempore generatur cor, epar et cerebrum, et postea pulmo. Ad rationem in contrarium dicendum quod pulmo in principium est rubeus non naturaliter sed accidentaliter propter habundanciam sanguinis.

Iusta hoc queritur quare ulcus in pulmone uix aut numquam curatur. Et 290 quare ex eius ulcere sequitur ethica plusquam ex alio membro.

Queritur etiam de controuersia inter philosophum et medicum. Philosophus enim dicit quod pulmo est terminus caloris, medicus ponit cor tamen caloris.

Ad primum dicendum quod pulmo est membrum radicale et ideo uulnus 295 non consolidatur.

Secunda causa est quod uulnera non sanantur nisi prius mundificantur.

Ad aliud dicendum quod una causa est quia pulmo ulceratum denegat cordi officium, et ideo superinflamatur calor in corde et sequitur consumptio humiditatis radicalis et fit ethica.

300 Secunda causa est uicinitas ipsius in situ ad cor, cum enim ulcus est in pulmone, generatur ibi sanies et concipit pulmo calorem innaturalem quia sanies partim fit a calore naturali et partim ab innaturali, et ideo et cor semper calefit et sequitur ethica.

Tertia causa est quia ex sanie generato in ulcere resolutur fumi horribiles
305 ad cor, et ibi inflamantur et diuiduntur per totum corpus et consumunt humiditates totius corporis, et sequitur ideo ethica.

Ad aliud dicendum quod pulmo est terminus caloris distinctus, et sic loquitur philosophus. Sed cor est terminus formalis caloris in essendo, et sic loquitur medicus.

310 Circa tertium primo queritur utrum motus pulmonis sit a corde.

Secundo utrum pulsus sit in homine et non in aliis animalibus.

Circa primum sic dicit Haly: quod motus cordis et arterie est simul, sed hanelitus et pulsus non sunt simul. Nam si numquam ueniat hanelitus quandoque sunt multi pulsus, ergo motus cordis non est causa motus pulmonis.

315 Propterea dicit Constantinus quod omnis operatio que fit per lacertos et neruos, est animal. Motus pulmonis est huiusmodi, fit enim per neruos uenientes a cerebro qui iterum ad cerebrum reflectuntur, ergo motus pulmonis non est a uirtute uitali.

Propterea omnis motus qui est retardabilis, est animalis et non uitalis. Sed
320 hanelitum retinemus quando uolumus et non pulsum, ergo motus pulmonis non est a uirtute uitali.

297. qui M; quod add.

Contrarium dicit philosophus quod si aliqua forma predicatur de principio et principato, dicitur de principato per principium ut calor ignis dicitur, dicit ignita per ignem. Sed cor est causa pulmonis, ergo motus cordis est causa motus pulmonis.

325

Ad hoc dicendum quod motus pulmonis compositum est ex uirtute animali et uitali, nam cor est principium mouens, lacerti et nerui sunt principium per quod mouetur.

Circa secundum sic: pulsus est propter calorem cordis euentandum, ergo cum in omnibus animalibus indigeat calor cordis euentatione, in omnibus 330 habentibus arterias erit pulsus.

Propterea sicut cor mediantibus arteriis euentatur per pulsum sic mediante pulmone per hanelitum. Sed in omnibus habentibus pulmonem est hanelitus, ergo in omnibus habentibus arterias est pulsus.

Contrarium dicit philosophus quod solum in homine est pulsus, et arguit sic 335 solum in homine est spes uel timor. Sed ratione spei et timoris est pulsus qui est motus cordis et arteriarum ad euentandum calorem cordis, et iste pulsus est in omnibus animalibus habentibus arterias, et sic procedunt prime rationes.

Et etiam quidam pulsus qui est idem quod suspirium, ut quando aliquis propter fortem cogitationem de re dilecta uel inimica diu retinet hanelitum, postea 340 subito fortiter hanelat, et iste hanelitus uocatur suspirium. Et talis pulsus est solum ratione spei uel timoris et iste solum in homine, et de isto loquitur philosophus.

Iusta hoc queritur quare pulmo auium diuiditur per multas partes, in homine autem per duas partes solum.

Quare etiam pulmo in auibus est siccus, in generantibus autem humidus.

345

Quare sanguis ueniens a pulmone est spumosus et multus et etiam sine dolore.

Et quare fluxus sanguinis a pulmone est mortalis.

323. dicunt M

346. quibus *lituratum et expunctuatum*; auibus mg.

Ad primum istorum dicendum quod una causa est quia homo habet cor
350 magis /281ua/ calidum, et ideo indiget maiori euentatione. Pulmo autem non diuisus
melius et plus retinet de aere quam diuisus. Et propter hoc in auibus fuit diuisus in
multas partes, in homine autem in duas tantum, quia aues non habent cor ita
calidum.

Secunda causa est quia aer quando transit per multos anfractus, non ita cito
355 peruenit ad cor et cita penetratio requiritur in homine.

Tertia causa est quia homo est animal humidius quam auis, unde
humiditates in homine impedit figurationem pulmonis in minutis partibus.

Ad aliud dicendum quod pulmo in ipsis de radicali complexione est
colericus, et aues sunt colerice, et ideo pulmo in ipsis est siccus, in generantibus
360 autem est humidius.

Ad aliud dicendum quod, sicut dicit Galenus, super anfractos spuma uno
modo causatur ex agitatione, et sic causatur in undis maris ex agitationem
uentorum.

Alio modo causatur ex ebullitione ut patet in aqua buliente.

365 Tertio modo generantur amppule in aqua pluiali que sunt signum
longitudinis pluiae et omnes iste conueniunt in pulmone, est enim in continua
agitatione cum sit uentialbum cordis, sicut dicit Agustinus. Iterum prope fontem
caloris cum sit prope cor et calor facit ebullire. Item multe humiditates delegantur
ad pulmonem quia est continuo motu et aer ueniens per arterias subintrat illas
370 humiditates, et ideo sanguis spumosus uenit a pulmone.

Ad aliud dicendum quod multus uenit propter subtilitatem et ebulationem
sanguinis in arteria.

Secunda causa est uicinitas cordis in quo est habitaculum sanguinis. Cor
enim per compassionem continue transmitit sanguinem ad pulmonem, sine dolore
375 uenit quia pulmo non habet neros, et ideo insensibilis et dolor est sensus rei
contrarie.

352. diuisis M

Ad aliud dicendum quod fluxus sanguinis a pulmone est mortalis quia idem sequitur ethyca et postea mors, unde iste est ordo, sicut dicit Alexander, quod ex reuante generatur tuussis et ex tuussi ruptura uene et ex ruptura uene generatur emothosea et ex epytemate sanies et ex sanie ulcus et ex ulcere ethica et ex ethica 380 mors.

379. *ruptura, emothosea expunctuatum*

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

LIBER XV

Questio prima

Et iam narrauimus dispositionem membrorum animalium et cetera.

Circa quintum decimum librum generaliter duo sunt inquerenda.

Primum est de diafragmate.

Secundum est de membris nutritiuis.

5

1. Circa primum queritur primo cum nulla inter regionem sit pelicula diuidens inter illas regiones, quare pelicula sub diafragmate sit maior inter alias.

Queritur etiam quare circa latera et coxas ista pelicula diuidens est spissa magis et grossa, circa autem medium est magis tenera et subtilis.

Quare etiam mouet intellectum per sui tactum cum intellectus nullius partis 10 corporis sit actus.

Quare etiam est maximi sensus et doloris ita quod eius tactu magno fit sufocatio.

Quare ex eius tactu ut subascellis prouocatur risus.

Et quare si fiat titilatio in uola manuum uel pedum uel subascellis, 15 prouocatur risus.

Quare solus homo ridet et non alia animalia.

Et quare naturaliter in pueris est risus, in senibus autem tristicia.

1. questio prima mg.

- Et quare tactus in se ipso non prouocat risum, in alio autem prouocat risum.
20 Quare splen est causa risus.
Epar autem amoris.
Et cor est causa sapientie.
Fel autem causa ire et tristicie.
Pulmo loquele.
25 Vt habetur per istos duos uersus:
*cor sapit, pulmo loquitur, fel commouet iras,
splen ridere facit, cogit amare iecur.*
Quare ex actibus indecentibus siue multum noceant uel ledant, magis
prouocatur risus.
30 Quare etiam unus risus prouocat aliud risum.
Quare unus etiam risus uel leticia sunt causa risus, fletus uel tristitia
similiter, cum tristitia et leticia sint opposita et nihil unum et idem sit simul causa
oppositorum.
Quare uuula diuidit inter regionem animalem et uitalem, diafragma inter
35 naturalem et uitalem, sifac inter nutritiuam et generatiuam.
Quare diafragma omnibus aliis pelliculis est forcior et durior.
Dicendum quod diafragma separat uitalia a nutritiuis.
Et quia in regione uitali est cor quod est membrum nobilissimum ad hoc, ut
bene conseruet membrum spiritualia, oportet quod sit fortis compositionis et sit ista
40 pellicula spissa et dura maxime. Cum hec membra sint prope stomachum, ubi
reccipitur crudum indigestum, in lacertibus est spissior quia oritur ab utroque
latere, et ideo uersus radicem suam est grossior.
Secunda causa est quia in stomacho latere est gibus epatis. In sinistro est
spen, et ideo, ut melius conseruat ista membra, est spissior in lateribus quam in
45 medio.

28. multu *M*

34. Ad primum istorum dicendum *lituratum*; 35. cat- *addit*

41. indigestuum -ium *expunctuatum* et *addit* -um

Ad aliud dicendum quod hec pellicula maior est inter alios, et ideo multum sibi compaciuntur pellicule cerebri a quibus oriuntur nerui sensitiui, et ideo multi sensus et magni dolores, quia est prope cor, dolor est sensus rei contrarie. Eius autem tactus prouocat risum, quia est prope cor in quo radicantur accidentia anime. /281ub/ Alia causa est quia est optimi sensus, et ideo fit titilacio in tactu eius, et inde sequitur risus et similiter in subascellis quia ibi est emunctorium cordis et caro glandulosa que multum communicat cum diafragmate. 50

In uola manus quia ibi est caro temperata et optimi sensus. In plantis pedum quia ille locus est inconsuetus ad tactum, et ideo, quia membra propria assueta tangi unum ab alio, tactus proprius non causat risum sed alienus. 55

Secunda causa quia ex eadem radice sunt uel oriuntur omnia membra eiusdem corporis.

Ad aliud dicendum quod sanguis magis purus et mundus est in homine quam in aliis animalibus, et ideo plus sibi appropriatur risus.

Et plus pueris et iuuenibus, quia habent sanguinem puriorem. 60

Et senes quia abundant melancolia que est causa tristicie, et per hanc uiam est epar causa amoris, quia est sanguineus, et quia est causa efficiens sanguinis. Splen autem est causa risus per accidens, quia mundificat sanguinem a melancolia que est causa tristicie. Cor autem causa sapientie est quia in corde generantur spiritus qui sunt media sapiencie et cognitionis in homine. Fel autem commouet iras quia continet coleram, et colera generat iram et audatiam magis. Cum sit nimis amara ita, scilicet, quod colericci habent maniacam confidenciam, sicut dicit Haly et Galenus, ex risu sequitur feltus per dillatationem cerebri sicut ex dolore per compressionem. 65

Et nota quod actus inordinati sunt causa risus quia sunt inconsueti. 70

2. Postea queritur de secundo scilicet de membris nutritiuis.

Queritur quare aues et pisces non masticant.

Et quare generaliter ruminantia habent quattuor uentre.

- Et quare etiam in auibus est duplex stomachos scilicet molla et papa.
- 75 Quare papa non est in piscibus.
Et quare est in quibusdam animalibus et in quibusdam non sicut in ardea.
Quare in piscibus est stomachos paruuus et sensibilis.
Quare stomachos paruuus primum, sicut papa, est tener et mollis, serus durus
sicut iecur.
- 80 Quare stomachos in auibus rotunde figuratur.
Quare etiam in cane est stomachos paruuus.
Et quare magis ei assimilatur stomachos hominis.
Et quare intestina in cane incipiunt ab arto in amplum, in homine autem et
in aliis animalibus est e contrario, quia procedunt ab ampio in artum.
- 85 Quare intestina hominis et in quibusdam aliis animalibus sunt †uidentur
numero solum†.
Et quare stercus non inuenitur in piscibus.
Vel quare pisces non egerunt.
Quare in piscibus requiritur membrum repletum uentositate quod uocatur
90 bastio †uidetur nouem†.
Quare in quibusdam animalibus sunt stercora dura in forma pilule ut in
soribus, in aliis uero mollis substantie et compositionis.
- 95 Quare etiam in homine egestiones sunt citrine et in cane est egestio dura et
alba, in bouis et uacis est uiridis, in auibus nigra introrsum et in superficie alba, in
capra nigra.
- Ad primum istorum dicendum quod aues non masticant quia non habent
dentes, et causa huius est quia habent os in longum, et ideo nimis oblongatur in
capite.
- Iterum est gracile, et si essent dentes, essent inutiles, quia non est ibi locus
100 ubi posset retineri cibus. Pisces similiter non masticant quia aqua penetraret ad cor.

78. primum *mg.*

94. bobus *M;* bobuis *add.*

97. oblongatur *M*

Secunda causa est quia sunt animalia gulosa et statim atrahit stomachus.

Tertia causa est quia sunt animalia nimis frigida et flegmatica, et ideo indigent cibo ualde digesto quia non potest eorum stomachos digerere ultra flegma sed est totum flegma quod ab eis digeritur. In ruminantibus est nutrimentum ualde grossum, et ideo habent quattuor uentres.

105

Primum ad continendum cibum ut in tempore quietis reducant ad hos et ruminant.

Secundum stomachum ut indigestio incipiatur.

Tercium stomachum ut ibi medietur.

Quartum autem habentem ut ibi compleatur. In auibus autem stomachum 110 papa loco dentium quia non habent dentes.

Secunda causa est quia sunt uelocis motus et nimia repletio in stomacho impedit eas in uolando.

Tertia causa est quia aquirunt sibi cibum uel nutrimentum cum labore et pena ut ibi reseruetur cibus et atrahit stomachos in tempore neccessitatis. In 115 piscibus non est papa quia habent dentes et quia non indigent tanta digestione sicut aues.

Alia causa est a parte obiecti quia habent nutrimentum magis digestum, unde in auibus magnis que uiuunt de rapina, cum sint nimis calide et fortes, quia 120 habent nutrimentum magis digestum et cibum possunt aquirere quando uolunt, cum sint fortes, non est papa, sicut in ardea et falcone et in quibusdam aliis. In piscibus autem est paruus stomachos, quia pisces extenduntur in longum, et ideo non possunt habere amplum stomachum.

Secunda causa est quia non digerunt magna digestione, papa est mollis et tenuis in auibus ut minus ponderet et non impedit aues inuolando, et quia non 125 digerit cibum, sed parum remittit et preparat. Ad hoc quod digeratur postea in secundo stomacho, secundus stomachos est durus ut melius digerat et conuertat nutrimentum in coleram, cum /282ra/ aues sint colericie uel iocunde figure, ut minorem locum occupet uel teneat, et quia figura rotunda est capacissima. In cane

130 autem est stomachos paruus, quia multum de puro est suo nutrimento, cum uiuat nutrimento ex eodem cum homine. Et ideo stomachos hominis assimilatur stomacho canis quia canis ordinatur ad hominem ad custodiam et ad morem. Vnde sicut ruminancia habent magnas uentre, propter paruum nutrimentum, sic canis habet paruum uentrem propter bonum nutrimentum.

135 Secunda causa est quia canis est animal gulosum, unde si haberet magnum stomachum, tantum commederet quod interficeret se. Eadem causa potest reddi in piscibus. Intestina canis incipiunt in artum ab ampio ut cibaria non cito exeant ab intestinis, sed expectent tempus digestionis quia si essent e contrario, cum multum accipient de cibo, esset canis in continua diaria uel fluxu uentris, quod idem est.
140 Duo paria sunt intestinorum in homine. In gracilibus digeritur superfluum in quo multum est de puro et neccessario membris, in grossis digeritur materia que debet expelli. Et ideo sunt tria gracilia: in primo prima digestio inchoatur, in secundo mediatur, in tertio completur. Eadem ratione sunt tria grossa.

Stercus non inuenitur in piscibus quia non digerent nutrimentum tantum, ut
145 inde possit fieri sterlus, multum habebit de amaro. Quia quod est subtile, atrahitur a membris ratione dulcedinis, quod autem est grossum, repudiatur a natura et transmititur tamquam amarum ad cistinfelis. In animalibus que multum potant, sunt egestiones liquide, in aliis autem que parum uel nihil, dure. Membrum autem plenum uentositate est in piscibus ut melius rare natent, sicut uesice ponuntur
150 pueris addiscentibus natare. Et hoc uult etiam philosophus. Ad aliud patet solutio in *Pronosticis*.

142. quo *M*; primo *add.*

144. digeret *M*

Questio secunda

Et modo incipiemos ad dicendum de spermate et cetera.

Circa precedencia restant tria generaliter inquerenda, et primo de complexione egestionis.

Secundo utrum stomachos nutriatur ex chilo.

5

Tertio de felle.

1. Circa primum sicut dicit Galenus quod omne, quod deciditur ab aliquo, adtestatur illi a quo deciditur. Sed chilus est flegmaticus, et egestio que est superfluitas chili, est flegmatica.

Propterea egestio expellitur ut mundificetur sanguis est calidus, ergo egestio 10 erit frigida et sicca.

Propterea sicut dicit Ysaac, complexio sequitur materia et sapor complexione, sed materia egestionis e terrestris sicut materia urine est aquositas, sed materia terrestris est frigida et sicca, ergo egestio erit frigida et sicca.

Contrarium dicit Auicenna quod omnia stercora animalium calefaciunt et 15 disicant.

Propterea omne quod nutrit per naturam dulcedinis et propter hoc, repudiatur stercus a natura quoniam est amarum. Sed amarus sapor radicatur in calido et sicco, ergo egestio est calida et sicca.

Ad hoc dicendum quod complexio uno modo datur a materia et sic egestio 20 esset frigida. Alio modo datur ab effidente ut lac generatur ex sanguine calido et pinguedo. Sunt tamen frigida ratione efficientis, quia generantur a debili calido, et

1. questio secunda *mg.*
13. terrestis *M*

sic cum omnis urina et egestio generetur a forti calore utroque istorum, est calidum et siccum.

25 Tertio modo datur complexio per commisionem et sic sterlus et urina sunt calida et sicca ratione colere, que cum ipsis miscetur quamuis egestio, in quantum est de materia terrestri, debeat esse frigida et sicca. Per hoc patet solutio ad argumentum.

30 Ad primum tamen respondeo et dico quod egestio non est inmediate ad depurandum sanguinem sed chilum, et quia chilus est frigidus et humidus, ideo egestio est contrarie complexionis calida et sicca.

2. Iusta hoc queritur de chilo quod est secundum. Circa secundum sic proceditur: ultimum nutrimentum corporis est sanguis, sed chilus non est sanguis, ergo non est nutrimentum stomachi.

35 Propterea in habentibus ordinem, destructo priori, destruitur posteriorius, ergo cum chilus non transseat per secundam digestiunam, non erit obiectum tercie, ergo chilus non nutrit stomachum.

Contrarium autem dicit Ysaac quod stomachos atrahit a chilo partem que sibi conuenit.

40 Propterea dicit philosophus quod animalia non sanguinea nutriuntur ex non sanguine, sed stomachus non habet sanguinem, ergo stomachos non nutritur ex sanguine sed ex chilo.

Propterea dicit Auicenna quod nutrimentum deperditum restaurat, uirtutem confortat et calorem augmentat, sed chilus hec omnia facit in stomacho, ergo chilus 45 est nutrimentum stomachi.

Ad hoc dicendum quod quoddam est nutrimentum conuersionis, quod ordinate procedat per omnes digestiones, et de tali loquendo, chilus non est nutrimentum stomachi. Et etiam est quoddam nutrimentum quod generatur per continuam actionem, sicut e flegmate fit sanguis in qualibet parte corporis, sic dico

23. omnis *M*

27. terestri *M*; 32. quod *M*; secundum *add.*

quod chilus potest nutrire stomachum, potest enim ex chilo per continuam 50 actionem facere sanguinem et inde ros, cambium et glutinum, et sic potest nutriti.

Alii dicunt /282rb/ quod stomachos nutritur ex chilo quantum ad tunicam interiorem, sed non quantum ad exteriorem.

Alii dicunt quod stomachos nutritur ex chilo nutrimento refocilationis, sed non nutrimento conuersionis. Per hoc patet solutio ad argumenta. 55

Et inde attrait quod mica panis in uino leuat sincopante et si sumantur in hore, per odorem enim refocilantur spiritus in hore, et sic conualescunt et cessat sincope. Si autem mica panis sit in stomacho, tunc maxime releuat quia cor est prope stomachum.

Iusta hoc queritur quare colera inter alios humores separatur maxime a 60 sanguine.

Et quare colera transmititur ad stomachum per inferiora, melancolia autem per superiora.

Quare non est aliquis humor confortans retentiam, cum melancolia confortet appetitiam, colera autem digestiam et expulsiam. 65

Et propter quid receptaculum colere est medium, melancolie autem est magnum et longum.

Et quare colera situatur in epate in cistifelis que est in epate, melancolia autem extra in splene.

Quare etiam pisces non habent coleram in epate sicut alia animalia.

70

Et quare epar piscium est magis sapidi nutrimenti quam aliorum animalium.

Ad primum istorum dicendum quod nutrimentum, in quantum dulce, nutrit et quia colera est amara, plus separatur a sanguine et respuit ipsam naturam plus quam alios humores.

Colera autem ratione sue complexionis, cum sit calida, confortat digestiam 75 ratione sui accuminis, quia modificat intestina, confortat expulsiam. Ad partem

53. quan M; 66. medicum M

73. natura M; 76. modicat M

superiorem delongatur melancolia, quia ibi uiget maxime appetitiam. Et appetitua et retentiua ab eodem humore confortantur, quia retractiuia uiget per frigidum et siccum sicut appetitua.

80 Alii dicunt cibi non debent retineri diu in stomacho, et ideo non fuit aliquis humor confortans retentiua.

Ad aliud dicendum quod plus de colera retinetur in felle quam de melancolia in splena, quia fel est concuum et rotundum non splen, licet nimis sit in quantitate quam splen, ne noceat epati. Non autem sic oportuit de splene, quia 85 situatur in opposito latere, et ideo fuit rotunde figure fel, quia rotunda figura inter omnes est capacissima.

90 Ad aliud dicendum quod melancolia magis repugnat principiis uite et complexioni epatis, cum sit frigida et sicca, quam colera, et ideo fel in eadem parte fuit situatum cum epate. Splen autem in opposito latere et in membro uel in receptaculo proprio.

Secunda causa est quia colera iuuat digestiam, cum sit calida, melancolia autem non, sed potius impedit.

95 In piscibus reperitur colera amara quia nutriuntur ex nutrimento flegmatico et respunt contrarium, scilicet porcionem colericam que ualde est amara. Et hac de causa non habent coleram circa epar sicut alia animalia.

Et ideo epar in piscibus est sapidi nutrimenti quia non habet aliquam admisionem colere que est amara.

100 **3.** Circa tertium queritur primo utrum fel possit causare egritudinem accutam quia, sicut dicit Galenus, morbus accutus aut quia accuitate afluxit, sed utrumque, aut quia cito interficit, aut quia continue afluxit. Sed utrumque istorum potest facere existens in felle, ergo potest causare accutam egritudinem.

Propterea dicunt actores quod fortis terciana aliquando est accutiua, sed colera existens in fele potest facere fortem tercianam, ergo potest facere accutam.

105 Contrarium dicit philosophus quod fel non est causa accutarum egritudinum, et hoc probat sic: accuta egritudo est quando materia dispergitur per

stomachum, epar et pulmonem. Materia que est in felle, non sic dispergitur, ergo non potest causare accutam.

Secunda eius ratio est talis, quibusdam hominibus in quibus non est fel actract egritudo accuta, ergo fel non est causa egritudinis accute.

Ad hoc dicendum quod quedam est accuta que fit ex materia dispersa per minimas uenas in pulmone, epate et stomacho. Et hec non potest esse materia in felle causa coniuncta, licet possit esse accidentis. Et de tali accuta loquitur philosophus. 110

Alio modo dicitur accuta quia affligit accute et continue aut in breui tempore interficit. Et sic potest esse fel causa accute egritudinis. Et sic procedunt rationes in oppositum. 115

Iusta hoc queritur quare superfluitas impuritatis ut stercus et urina numquam facit febrem, superfluitas autem residuitatis quandoque facit febrem.

Ad hoc dicendum quod una causa est quia putredo uiget per calidum et humidum. Sed superfluitas impuritatis est terrestris, frigida et sicca. 120

Secunda causa est quia in putredine febrili requiritur ebullitio et permistio puri cum impuro. Sed superfluitas impuritatis non potest ebullire, cum sit grossa et terrestris, non potest fieri permistio puri cum impuro, quia nichil est enim de puro, et ideo et cetera.

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

LIBER XVI

Quidam habent principium huius XVI libri solum hanc litteram. Iam declarauimus uirtutes et omnes substantias et cetera.

Questio prima

Iam declaramus superius quod natura feminarum est debilis et cetera.

Circa XVI librum generaliter inquiriuntur duo.

5

Primum est de sexu.

Secundum est de principiis intrantibus substantiam fetus ut de spermate de menstruo sanguine.

/282ua/ Circa primum quattuor queruntur.

Primum est de neccessitate sexus.

10

Secundum est de eius quidditate.

Tertium de distinctione et confuxione sexus.

Quartum est de proprietatibus et primo de naturalibus.

Secundo de moralibus.

1. Circa primum arguitur, sicut scribitur in secundo *De anima*, quod 15 unumquodque individuum erat corruptibile. Conlata est ei uirtus generativa ut

1. Quidam habent principium huius XVI libri solum hanc litteram. Iam declarauimus uirtutes et omnes substantias et cetera *in inferiori margine et alia manu*; 3. questio prima *mg.*
5. duo *mg.*

saltem in simili specie conseruetur, ergo cum generatio sit contra corruptionem, cum corruptio insit omnibus per naturam communem quia sunt ex contrariis, ergo generatio inheret eis per naturam communem. Sed in elementis et mistis est uirtus
20 generatiua siue sexus, ergo et in uiuentibus.

Propterea dicit philosophus in quarto *Methaurorum* quod unumquodque tunc est perfectum, cum potest sibi similem inesse producere, ergo cum omnia uiuentia sint magis perfecta in mistis et elementis, ergo generatio erit in eis magis intrinseca. Sed illa generant sine sexu ergo uiuentia.

25 Propterea dicit philosophus in principio quinti decimi quod mas habet potentiam generandi in alio, femina autem in se ipsa. Sed hec potentia est tam in elementis quam in mistis et quam in uiuentibus, ergo et generatio sic erit in elementis mistis et uiuentibus.

Ad primum est philosophus qui dicit quod solum sexus est in uiuentibus, in
30 plantis confusus, in animalibus autem distinctus.

Propterea dicit philosophus in quarto decimo quod quanto quid est nobilius tanto ad ipsum plura media requiruntur. Sed nobilior est generatio in uiuentibus quam in elementato uel mixto, ergo ad primum plura media requiruntur. Hec autem non est nisi sexus ergo et cetera.

35 Tunc queritur quare siue propter quid uirtus generatiua in plantis non potest operari in plantis nisi per sexum sed in elementis et mistis sine sexu.

Ad primum istorum quod generatio materialiter est quedam per transacionem huius in hoc, et in hac idem est generans et generatum, et hoc est genera supra naturam. Et est generatio per quam multi eterna et fit mediante quia
40 idem est generans et generatum. Aut est generatio per quam multiplicationis ut superiora generant calorem et lumen in istis inferioribus. Sed quod dicitur quod omnis passio magis facta abicitur a substantia, et hoc modo generat omne inferius quod cum agit patitur. Sed istud generans aut dat materia disposita formam ut

19. impedit *M*; 20. uiueibus *M*

27. uiueibus *M*; 36. in *add.*

39. mediate *M*

generans per propagationem. Aut supposita materia disposita redducat in ipsam formam de potentia in actum, et hec est per conuersionem. Prima est in uiuentibus, 45 secunda in elementis et mistis, quia ergo prius est dare materiam et formam quam materiam disponere et formam in actum reducere. Iterum quia generans uiuens dat formam que est in qualibet parte tota, simul nec extenditur nec patitur secundum extensionem materie per essentiam. Sed est illa et alia per naturam uirtutis. Forma enim elementorum est eiusdem nature in toto et in parte, et est materialis, 50 extensibilis et particularis secundum extenssionem materie. Multum etiam est materialis, et de facili sine sexu potest imprimi. Sed in uiuentibus non est sic, et ideo requirit medium. Hoc autem est sexus, et ideo sequitur sexus in uiuentibus. Per hoc patet solutio ad illud, quod querebatur quod non est simile de uia 55 generationis et corruptionis. Via enim corruptionis est inordinata, sed uia generationis, cum sit ordinata, requirit mediorum multitudinem, et ideo plus requiritur ad generationem quam ad corruptionem. Licet ergo generatio sit in omnibus per eamdem naturam, non tamen generato immo secundum quod nobilius est, requiruntur plura media. Secunda causa est quia cum elementum generat unam formam numquam unam generat quando alteram corrumpat. Sed in animalibus est 60 ista generatio, quod numquam est sicut alterius corruptio. Cum enim ex consimilibus fiant officialia, consimilia non corrumpuntur sed manent in officialibus. Et hoc est quoniam in formis habentibus ordinem semper posterius supponit prius, in elementis autem non sic est, quare possibile est duas formas contrarias ibi esse, et ideo et cetera.

Ad aliud dicendum quod mas generat in altero. Aut generat quantum ad totum, aut generat quantum ad partem. Quod igitur mas generet in altero, hoc intelligendum est ratione forme ultime, unde hoc est uerum impressiue et effectiue. Sed quod elementum habeat potentiam generandi in altero, hoc est efectiue et non impressiue, quia nichil imprimit, nec aliquid ibi de suo ponit, sed solum efficit,

65

42. abicit M; 59. urina M; unam add.; 60. unum M

66. mas add.; 67. quan M

quia uitam formalem efficit et aliam corumpit, et ideo equiuocatur primo generandi.

2. Circa secundum arguitur ne, sicut dicit philosophus in fine primi *Phisicorum*, ex non substantiis impossibile est substantiam fieri sed ex mare, cum 75 femina fit substantia et femina substantia et sunt extrema sexus, ergo femininus sexus erit substantia.

Propterea dicit philosophus in *De morte et uita*, omnis causa nobilior est suo /282ub/ causato uel equali. Sed si sexus esset accidens, sexus esset ingnobilior causa, sed hoc est conueniens, ergo sexus est a substantia.

80 Ad oppositum arguitur, sicut dicit auctor *De motu cordis*, quod actuum quidam sunt primi, ut uiuere est actus primus anime et exit immediate ab essencia anime. Quidam autem sunt actus secundi et isti egrediuntur a presentia anime mediante uirtute, ut uidere ab anime substantia egreditur mediante uirtute uisiua. Ergo cum generare sit anime et non actus primus, quia si sit numquam cessaret et 85 intra se terminaretur, quod est falsum, ergo generare egreditur ab anima mediante uirtute. Sed illud quod est medium istius exitus, nichil aliud est quam sexus, quare sexus erit uel exit mediante uirtute, igitur sexus erit uirtus uel in genere uirtutis. Sed omnis uirtus est de genere accidentis, ergo sexus erit accidens.

Propterea dicit philosophus in sexto *Topicorum* quod si aliquid commune 90 diffiniatur ex pluribus partibus, partes diffinitionis idem sunt in essencia cum diffinito e contrario. Si sexus potentia generandi, ergo sexus est potentia, sed potentia est uirtus, sicut dicit Aueroys, ergo cum potentia sit accidens, manifestum est quod potentia erit accidens, dato quod sexus sit uirtus.

Queritur secundo utrum sit actiuia uel passiuia uel utraque, et arguitur sic: 95 uirtus sexus ordinatur ad generationem tertii. Sed generare est agere, ergo hec uirtus simpliciter est actiuia.

80. actor M; 94. utroque M

Propterea dicit Algabzel in *Mephaphysica* quod uirtus generatiua nobilior est inter omnes uirtutes, et ideo habet delectationem intensiuam suo opere. Sed ita nobilitas non esset in isto opere, nisi esset simpliciter actiua, ergo et cetera.

Ad oppositum est philosophus dicens quod mas est uirtus actiua, femina 100 uero passiua. Mas enim dat uirtutem, femina uero materiam, ergo cum forme sit solius agere et materie proprie pati, sexus masculinus est tantum actiuus, femeninus autem tantum passiuus quare et cetera.

Propterea dicit philosophus quod mas et femina sunt contraria. Sed unum contrarium approximato suo contrario agit et patitur ab ipso, ergo mas et femina 105 utrumque patitur unum ab altero et agit, quare et cetera.

Ad primum istorum dicendum secundum philosophum et Haly quod uirtus generatiua est ramis uirtutis naturalis. Naturalis enim diuiditur in cibatiuam et augmentatiuam et generatiuam. Sed hec generatiua supponit cibatiuam et augmentatiuam. Et quia omnis uirtus generaliter est qualitas uel accidens, ideo, 110 sicut uirtus digestiua est accidens, sic nichil aliud est quam decursus anime supra corpus. Sic dico quod hec influencia uenit ab anima uegetatiua, et simpliciter hec uirtus est accidens, unde omnis uirtus est accidens.

Ad primum dicendum quod, cum dicit philosophus, quod †ex no... ex substantiis et ... ex termine† materialiter. 115

Propterea dicit terminum principii proximi ad principium. Vnde sicut quodlibet compositum est materia et forma, sic omne conceptum est ex spermate et menstruo sanguine. Sed igitur sexus sit ex mare et femina ex ... dicit causam efficientem et non materialem, prima dicit principium remotum et non proximum uel coniunctum. 120

Ad aliud dicendum quod omnis substantia nobilior est quolibet accidente manante ab illo ita operatio anime intellectiue nobilior est quolibet accidente

109. a expunctuata

118. feminali *M*; 119. proximum *M*

122. illio secunda -i- explunctuata

corporis. Sed fluxus ab aliquo duplex est: aut tamquam a principio primo, et sic non fluit generatio a sexu, aut in ratione medii, et sic generatio exit a sexu.

125 Ad aliud dicendum quod sexus aliquando accipitur concrete secundum quod diuidi uidetur per marem et feminam, et sic substantia est in ratione substantie in qua est. Alio autem modo abstracte prout est in uirtute generatiua, et sic est accidentis et non substantia.

Ad aliud dicendum quod nulla uirtus naturalis est ita actiuia, quin aliquo modo sit passiuia. Cum enim omne agens naturale agat per contrarium et omnis talis actio coniuncta non sit sine passione, ideo et cetera. Quia omnis actio est coniuncta cum passione, ideo sexus nec principaliter est actiuus nec passiuus. Sed actiuus principaliter est in mare, passiuus principaliter in femina.

Ad aliud dicendum quod materia duplex est quedam que est materia tantum et hec ita patitur, quod nullo modo agit. Alia est materia que non est materia tantum, sed iam habet formam et talis materia est femina, et ideo et cetera.

Circa tertium queritur quare primo de distinctione et queritur primo utrum isti duo sexus possint concurrere in id ipsum.

Secundo propter quid iste cursus est in plantis, distinctio uero est in
140 animalibus.

Tertio utrum hec distinctio sit in omnibus animalibus uel non.

Quartum utrum /283ra/ diuersificet speciem.

Quinto propter quid confusio est in animalibus, in auibus siue ergo promiscuum.

145 Sexto quare in quibusdam sexus declinat ad sexum masculinum, in quibusdam uero ad sexum femeninum.

Septimo propter quid generatiua habet organum, augmentatiua autem et digestiua non.

Et queritur etiam quare plus in animalibus et non in plantis.

131. coniuncta M; 133. ma M

Octauo propter quid ipsa organa differant in specie, animalia autem quorum 150 sunt organa non.

3. Circa primum arguitur sic: dicit philosiphus quod omne quod agit in contrarium, agit, ergo cum agens naturale agit in se ipsum, aget in contrarium. Sed contraria non paciuntur concussum et maxime contraria actiua et passiua. Ergo cum mas et femina sint contraria, ut dicit, philosophus numquam mas et femina possunt 155 concurrere.

Propterea in hermafrodito qui dicitur habere utrumque sexum, non est iste sexus concursus nisi per errorem nature. Ergo cum sexus in animalibus a plantis per naturam non concurrit, unde sexus in planta sic nec in animalibus.

Ad oppositum est philosophus in libro *De plantis* dicens quod ...

160

Propterea arguitur sic: omnis planta generat et in altero emitendo quod in plantis est confusus in qualibet parte, in animalibus autem distinctus est.

Propterea arguitur sic: omnis planta generat et in altero emitendo fructum in quantum generat, habet naturam maris, in quantum reccipit, habet naturam feminine, ergo planta habet utrum sexum maris et feminine.

165

Ad primum istorum dicendum quod sexus confusus et indistinctus a parte rei et a parte sexus est. In planta a parte rei, quia habet uirtutem generatiuam in qualibet parte et in toto, nec partem sibi determinat, sicut nec digestiuam vel augmentatiuam in corpore. Dicit enim philosophus in *De plantis* in secundo quod in plantis sol est sicut pater et in ratione agentis, terra uero sicut mater et in ratione 170 pacientis. Sed ista non habet naturam ueri sexus, sed solo modo proprietatem. Sed animal generaliter animam, que supra uitam requirit principium cognitionis, habet enim per tactum et gustum, ideo requirit medium per quod uiget uirtus cognitatiua, et ideo principium cognitionis est magis distinctum quam principium nutritionis, et ideo habet partem determinatam.

175

Ad argumenta autem dicendum quod contraria non fracta numquam possunt concurrere. Sed contraria fracta debent concurrere in omni actione naturali, sicut

155. nuquam *M*

natura maris confunditur a natura femine in plantis, sicut igitur in medio generato ex contrariis contrahitur mistum per confusionem eodem modo in plantis.

- 180 Ad uerbum respondendum est quod loquitur de actione que est in elementis que est per conuersionem et non per propagationem.

Sed tunc queritur de controuersia philosophi ad se ipsum. Hic et in fine *De plantis* dicit hoc: enim quod sexus est indistinctus. In fine *De plantis* dicit quod plantarum quedam sunt femine et quedam masculine.

- 185 Ad hoc dicendum quod sexus distinguitur: aut a parte rei, que est intus, et sic cum huiusmodi uirtus generatiua sit in qualibet parte, sic est distinctus in plantis. Aut a parte operationis secundum magis et minus, et sic est sexus distinctus in plantis, unde magis fecunda in ratione femine, aut minus in ratione maris. Aut a parte compositionis, ut debetur, aspere sunt mares, tenere autem habent naturam femine.
190 Aut a parte complexionis, ut magis calide et sicce sunt in ratione maris, magis uero frigide et humide in ratione femine.

Ad aliud dicendum quod differentia rei duplex est: quedam materialis et quedam formalis. Sexus, ut dicit philosophus in *Prima Philosophia*, differentia materialis est, et quia materia non diuersificat rei speciem siue rem in specie, ideo 195 magis distinctus est a femina. In femina communicent in specie specialissima, ubi dicit ipse, quia igitur sexus differentia materialis est, ideo non potuit distinctionem nisi ratione materie ipsius. Materia autem propria ipsius sexus sunt organa sexus. Ideo organa differunt in specie ut organa uiri alia a muliebribus.

Circa sexum duo remanent inquerenda.

- 200 Primum est de duobus residuis circa distinctionem.

Secundum est de proprietatibus sexus.

Circa distinctionem primum queritur utrum femina intendatur a natura uel non.

- Secundo propter quid confussio est in sexu, ut ergo promiscuum et cetera, 205 quia supra querebatur.

202. disti- *M*

4. Circa primum sit uirtus, arguitur sic: fortis uirtus masculat, /283rb/ debilis uero feminat. Sed omnis defectus est extra naturam et extra intentionem eius, ergo et in femina.

Propterea dicit philosophus in sexto decimo quod femina est mas occasionatus, sed omnis occasio est extra intentionem nature, ergo et femina est 210 extra intentionem nature.

Ad oppositum est philosophus in quinto decimo, qui dicit quod mas et femina intenduntur in animalibus, mas sicut principium formale, femina autem sicut principium materiale, et arguitur sic: natura intendit uniuersale per se, particulare uero per accidens. Ergo intendet illum sexum qui maxime operatur ad 215 conseruationem animalis. Sed talis est femina, quia femina est mollis et fecunda, mas autem asper et durus ut scribitur in *De plantis*, ergo femina plus intenditur a natura quam mas.

Ad primum istorum dicendum quod natura duplex est: uniuersalis et particularis. Vniuersalis que debetur huic homini, quia homo pertinet huic animali, 220 quia animal per se intendit uniuersale et per accidens particulare. Et hec non equaliter intendit marem et feminam eo, quod ipsis mediantibus conseruatur uniuersale, et sic loquitur philosophus in decimo quinto. Et est natura particularis, que intenditur propter saluationem speciei et hec per se intendit marem. Et quantum ad hanc naturam particularem femina semper est contra intentionem nature 225 uniuersalis. Et ideo dixit philosophus quod femina est quasi mas occassionatus.

Ad aliud dicendum quod philosophus debet redere causas a parte nature uniuersalis, medicus autem a parte nature particularis. et ideo dixit Haly quod femina semper loquitur errorem et defectum.

Propter quid confusio est in sexu.

230

Ad hoc dicendum quod, sicut dicit philosophus, hec duo sunt genera, que sola nouit ratio nature. Masculus autem et femina per confusionem sunt in plantis sensibiliter et exsencialiter. Distincte uero sunt in omnibus animalibus a parte rei,

230. propter quid confusio est in sexu mg.; 231. aliud *lituratum*

235 sed a parte sexus quandoque distincte, quandoque indistincte. Hec autem indistinctio quando oritur a parte rei, ut in animalibus uilibus, ut non sanguineus et in putredine generatis, hec autem habet confusioneM et incertitudinem sexus, et oritur hec confusio a parte rei. Aut est confusio a parte proprietatis sexus uel quantum ad proprietates sexus. Vna enim est, quod mas debet esse maior femina generaliter in quantitate.

240 Secunda proprietas quod fit audatior et uigorosior.

245 Tertia quod femina paciatur et suponatur, mas uero agat et supponat. Et ideo in animalibus, in quibus iste condictiones confunduntur, sicut in paseribus, modo subcumbit femina, modo masculus. Item in rapacibus, quia maior est femina quam mas, ratione enim sexus habundat hoc indiuiduum, et ratione cuius magnificatur et temperamentum est in eo, ratione cuius fortificatur et defendit ipsum mareM. Vnde defenditur ab illa quod est contra naturam maris. Et ideo quoniam hec condictio uel confusio fit maxime in auibus et maxime in rapacibus, ideo genus promiscuum siue confusio in sexu maxime habet fieri circa hoc. Et nota quod dicitur genus dubium cum a parte rei ad neutrum extremum declinat, ut dies uel finis. Sed dicitur epithenum uel promiscuum, cum a parte rei plus declinat ad unum latus, sed quoniam ad proprietates est indistinctum et confusio, ut uolatilibus, rapacibus et leporibus. Sed dicitur esse epythenum a parte sue significationis, promiscuum uero a parte confusionis et indistinctionis proprietatum ipsius sexus ut in quantitate, in actu supponendi uel rapiendi uel defendendi.

255 Sequitur de secundo, scilicet de proprietatibus sexus, et primo de naturalibus.

Secundo de moralibus.

Circa primum queritur primo de complexione sexus in quantum distinguit uel in quantum est principium distingendi.

260 Secundo a parte quantitatis.

234. indistincte *M*

240. proprietatis -ti- *expunctuatum*; 241. supponatur *M*

247. in add.; 248. siue secunda -i- *expunctuata*; 258. distiguit *M*

Tertio a parte uite.

Quarto a parte fecunditatis uel sterilitatis.

5. Circa primum arguitur sic: dicit Haly quod complexio calida testiculorum aut nihil generat aut facit feminas, ergo cum femina generetur tam a caliditate quam a frigiditate, caliditas et frigiditas non sunt principium distinguendi sexum. 265

Propterea dicit philosophus quod calidum et frigidum et humidum sunt principia distinguendi accidentia corporea, ut aspectum lene, durum, molle. Sed distinctio sexus non fundatur in accidentibus materialibus, ergo distinctio sexus non erit a calido.

Contra dicit Haly quod fortis uirtus masculinat, debilis uero feminat. 270

Et philosophus hic dicit quod temperancia masculinat, distemperancia feminat. Sed complexio est principium temperamenti uel distemperamenti, ergo complexio est principium distinguendi sexum.

Tunc queritur in quo sexu plus caliditas dominatur, quia dicit Auicenna quod quanto calidior est fortior et maior. Sed uirtus maior est in mare quam in 275 femina, ergo et calor naturalis.

Ad oppositum /283ua/ uidetur esse Haly quod complexio calida et sicca testiculorum aut nihil generat aut feminas generat. Sed complexio maxime est calida, ergo et cetera.

Ad primum dicendum quod tenor uirtutis in fortitudine et debilitate per se 280 est causa prima distinctionis sexus. Et sic dicit Haly quod fortis uirtus semper masculinat et debilis feminat. Sed quoniam fortis uirtus operatur mediante complexione et maxime temperata sit, uirtus sit huiusmodi, consequitur quod intendit et maxime si in testiculis sit.

Si autem habeat medium distemperatum, tunc debilitatur uirtus et generat 285 preter intemptionem feminam, que nihil aliud quam mas occassionatus generat masculum sed non feminam. Sed si causa deficiat, tunc nihil generat.

271. temperacia *M*; 273. distinguendi *M*

283. temperamenta *M*; 286. occassinatus *M*

Ad obiecta autem dicendum quod caliditas duplex est: quedam naturalis, et
hec inradicatur in humido aereo, et de tali loquitur Auicenna. Alia uero est
290 accidentalis, et hec distemperancia est in testiculis, et hec uirtutem debilitat et
eneruat, et de tali loquitur Haly.

Ad aliud dicendum secundum Galenum in libro *De complexionibus* ubi dicit
quod complexio multiplex est: quedam, que debetur generari secundum quod
dicimus, quod omne uiuens in quantum tale est calidum et humidum, ut lactuca et
295 quecumque huiusmodi.

Secunda est, que debetur climati, sic fere, qui sunt inclimate calido et sicco.
Sed sunt omnes colerici et in stomacho et humido flegmatici, sicut omnes hyspani
generaliter sunt colerici.

Tertia, que debetur speciei secundum quod dicitur, quod omnis leo est
300 colericus per comparationem ad alia animalia, et omnis homo est sanguineus.

Quarta, que debetur sexui secundum quod totum corpus ex reuerbatione
caloris a membris generatiis calefacit et inflamatur, et per abrasionem istorum
membrorum efeminatur et redit ad mores femineos, unde est comparando unum
indiuiduum ad aliud eiusdem speciei. Sed ista aut est in puncto aut sub latitudine.
305 Si sub latitudine, sicut dicitur quod hominum quidam sunt colerici, quidam
flegmatici, quidam sanguinei, quidam melancolici, et hec operatio est inter plura. Si
autem sit in puncto, est operatio unius solius ad unum, et de hac dicit Auicenna
quod impossibile est quod duo in duo indiuidua concurrant in hac complexione. Et
de hac etiam loquitur posterius quod in unoquoque indiuiduo sunt septem
310 proprietates, quod impossibile est et cetera. Et dicit Auicenna etiam quod
complexio est uia in speciem, sic ergo patet quod quantum modum comparando
marem ad feminam, ut flegmaticum, et iuuenem ad iuuenem. Et eisdem

293-294. que debetur generari secundum quod dicimus, quod omne uiuens in quantum *mg.*:
latauca *M*

296. *siccō add.*; 307. *aut M*;

309. *postius M*; 310. *quas M*; *quod add.*

conditionibus obseruatis per istam omnis mas est calidus et siccus et omnis femina est frigida et humida.

6. Circa secundum queritur de magnitudine, qui debent esse maiores utrum 315
mas aut femina, et propter quid hec regula deficiat in rapatibus.

Circa hoc sic arguitur: dicit Auicenna quod ubi terminatur nutritiua ibidem
incipit generatiua, et quanto maior est augmentatiua, tanto plus uiget nutritiua. Sed
cum in feminis plus uigeat nutritiua quam in maribus, ergo et augmentatiua queritur
et cetera. Minor patet quia nutriunt se et fetum. 320

Propterea dicit Boecius quod quantitas sequitur materiam, simplicitas
formam. Sed femina plus habet de materia, mas uero plus de forma, ergo et cetera.

Ad oppositum est philosophus in fine quarti dicens quod in omnibus
generantibus mares sunt maiores et femine sunt minores.